Министерство культуры
и духовного развития

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

Култуура5а уонна духуобунай
сайдыыга министиэристибэтэ

ПРИКАЗ
[REGNUMDATESTAMP]

Об аттестации педагогических работников образовательных учреждений
культуры и искусства Республики Саха (Якутия) в 2025 году

На основании Протокола № 2 Главной аттестационной комиссии

Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) от 10

марта 2025 года,  п р и к а з ы в а ю:

1. Признать соответствующими квалификационными категориями

преподавателей образовательных учреждений культуры и искусства Республики

Саха (Якутия) согласно Приложению №1 к  приказу.

2. Отказать в установлении высшей квалификационной категории и

установить первую квалификационную категорию преподавателям согласно

Приложению №2 к к приказу.

3. Отказать в установлении первой квалификационной категории и

установить соответствие занимаемой должности согласно Приложению № 3

(таблица 1) к приказу.

4. Отказать в установлении квалификационной категории «педагог

наставник» согласно Приложению № 3 (таблица 2) к настоящему приказу.

5. Продлить срок аттестации с сохранением текущей квалификационной

категории и уровнем заработной платы преподавателям образовательных

учреждений культуры и искусства Республики Саха (Якутия) согласно

Приложению № 4 к приказу.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель
министра
культуры и
духовного
развития РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] М.В. Силина

Агафонова Е.В.

Приложение №1

К приказу Министерства культуры и

духовного развития

Республики Саха (Якутия)

От «12» марта 2025 г. № 105-ОД

Признать соответствующими заявленным

квалификационным категориям следующих преподавателей:

п/п
Ф.И.О.

(полностью)

Место работы (полное

наименование МОУ ДОД без

сокращений по уставу), МР (МО)

Занимаемая должность

(с указанием специальности)

Установленная

квалификационная

категория

1.

Габышева

Наталья

Львовна

ГБПОУ РС (Я)

«Якутский музыкальный

колледж (училище) им.

М.Н. Жиркова»

Преподаватель

фортепиано
высшая

2.

Савенок

Виктория

Викторовна

Филиал ГБПОУ РС(Я)

«Якутский музыкальный

колледж (училище) им.

М.Н. Жиркова» г. Алдан,

МР «Алданский район»,

РС(Я)

Концертмейстер высшая

3.

Винокуров

Михаил

Николаевич

ГБПОУ РС (Я)

«Якутский колледж

культуры и искусств им.

А.Д. Макаровой»

Преподаватель

специальных

дисциплин

высшая

4.

Мыреева

Василиса

Вячеславовна

ГБПОУ РС (Я)

«Якутский колледж

культуры и искусств им.

А.Д. Макаровой»

Преподаватель

специальных

дисциплин

высшая

5.

Абрамова

Оксана

Ивановна

ГБПОУ РС(Я) «Якутская

балетная школа

(колледж) им.

Посельских»

преподаватель

специальных

дисциплин

высшая

6.

Васильева

Ирина

Семеновна

ГБПОУ РС(Я) «Якутская

балетная школа

(колледж) им.

Посельских».

Преподаватель

общепрофессиональ

ных дисциплин

высшая

7.

Васильева

Ирина

Семеновна

ГБПОУ РС(Я) «Якутская

балетная школа

(колледж) им.

Посельских».

Концертмейстер высшая

8.

Дмитриев

Дмитрий

Николаевич

ГБПОУ РС(Я) «Якутская

балетная школа

(колледж) им.

Посельских».

Преподаватель

специальных

дисциплин

высшая

9.

Иванова

Дария

Григорьевна

ГБПОУ РС(Я) «Якутская

балетная школа

(колледж) им.

Посельских».

Преподаватель

специальных

дисциплин

высшая

10.

Шестакова

Айна

Карловна

ГБПОУ РС(Я) «Якутская

балетная школа

(колледж) им.

Посельских».

Концертмейстер высшая

11.

Заборовская

Айталина

Юрьевна

МБО ДО «Батагайская

детская школа

искусств», МР

«Верхоянский район»,

РС(Я)

Преподаватель

музыкального

фольклора

высшая

12.

Кузьмина

Светлана

Ильинична

Филиал

изобразительного и

декоративно-

прикладного искусства,

Чочунский филиал МБУ

ДО «Вилюйская детская

школа искусств имени

М.Н. Жиркова», МР

«Вилюйский улус

(район)», РС (Я)

Преподаватель

художественных

дисциплин

высшая

13.

Николаева

Нюргустана

Ивановна

Чернышевский филиал

МБУ ДО «Вилюйская

детская школа искусств

имени М.Н. Жиркова»,

МР «Вилюйский улус

(район)», РС (Я)

Преподаватель

хореографии
высшая

14.

Сивцева

Людмила

Тихоновна

МКО ДО « Детская

школа искусств г.

Ленск», МО «Ленский

район», РС(Я)

Преподаватель

вокала
высшая

15.

Шангина

Яна

Евгеньевна

МАУ ДО «Детская

школа искусств» г.

Мирного, МР

«Мирнинский район»,

РС(Я)

Преподаватель

фортепиано
первая

16.

Скоробогач

Сергей

Александрович

МБУ ДО «Момская

детская школа

искусств», МР

«Момский улус (район)»,

РС (Я)

Преподаватель баяна высшая

17.

Золотарева

Марина

Алексеевна

МБУ ДО «Детская

школа искусств г.

Нерюнгри», филиал

МБУ ДО «Детская

школа искусств» п.

Серебряный Бор, МО

«Нерюнгринский

район», РС(Я)

Преподаватель

фортепиано
высшая

18.

Кириллина

Светлана

Федоровна

МБУ ДО «Детская

школа искусств» г.

Нерюнгри, МО

«Нерюнгринский

район», РС(Я)

Концертмейстер высшая

19.

Таюрская

Лена

Николаевна

МБУ ДО «Нюрбинская

детская школа

искусств», г. Нюрба, МР

«Нюрбинский район»,

РС(Я)

Преподаватель

фортепиано
высшая

20.

Таюрская

Лена

Николаевна

МБУ ДО «Нюрбинская

детская школа

искусств», г. Нюрба, МР

«Нюрбинский район»,

РС(Я)

Концертмейстер высшая

21.

Саввинова

Людмила

Николаевна

МБУ ДО «Нюрбинская

детская школа искусств»

филиал в с. Малыкай,

МР «Нюрбинский

район», РС(Я)

Преподаватель

музыкального

фольклора

высшая

22.

Кайдалова

Екатерина

Григорьевна

МБУ ДО «Оленёкская

детская школа искусств

им. Т.Л. Данилкиной»

МР «Оленекский

эвенкийский

национальный район»,

РС(Я)

Преподаватель

эстрадного вокала
первая

23.

Данилов

Нюргун

Николаевич

МБУ ДО «Сунтарская

детская школа

искусств», МР

«Сунтарский улус

(район)», РС(Я)

Преподаватель

тромбона
первая

24.

Пахомов

Анатолий

Рашидович

МБУ ДО «Сунтарская

детская школа

искусств», МР

«Сунтарский улус

(район)», РС(Я)

Преподаватель

гитары
первая

25.

Ильина

Инна

Владимировна

МБУ ДО «Борогонская

детская школа

искусств», МР «Усть-

Алданский улус

(район)», РС(Я)

Преподаватель

теоретических

дисциплин

педагог-

наставник

26.

Беркес

Ольга

Ивановна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №1» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Преподаватель

фортепиано
высшая

27.

Беркес

Ольга

Ивановна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №1» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Концертмейстер высшая

28.

Иванова

Марта

Григорьевна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №1» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Концертмейстер высшая

29.

Филиппова

Татьяна

Владимировна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №1» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Концертмейстер высшая

30.

Чигирина

Мария

Васильевна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №1» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Преподаватель

фортепиано
высшая

31.

Чигирина

Мария

Васильевна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №1» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Концертмейстер высшая

32.

Давыдова

Алена

Геннадьевна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №2» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Преподаватель

хореографии
высшая

33.

Федорова

Моника

Николаевна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №2» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Преподаватель

хореографии
высшая

34.

Зайцева

Анна

Витальевна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №2» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Преподаватель

фортепиано
высшая

35.

Сергучева

Екатерина

Кимовна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №2» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Преподаватель

фортепиано
высшая

36.

Колодезников

Николай

Дмитриевич

МБУ ДО «Детская

художественная школа

им. Ким Л.А.» ГО «город

Якутск» РС (Я)

Преподаватель

художественных

дисциплин

первая

37.

Ромашкина

Валерия

Олеговна

МБОУ ДО «Детская

школа искусств»

Городского округа

«Жатай», РС(Я)

Преподаватель

фортепиано
высшая

38.

Ромашкина

Валерия

Олеговна

МБОУ ДО «Детская

школа искусств»

Городского округа

«Жатай», РС(Я)

Концертмейстер высшая

39.

Преснякова

Оксана

Леонидовна

МБОУ ДО «Детская

школа искусств»

Городского округа

«Жатай», РС(Я)

Преподаватель хора высшая

Приложение №2

К приказу Министерства культуры и

духовного развития

Республики Саха (Якутия)

От «12» марта 2025 г. № 105-ОД

Отказать в установлении высшей квалификационной категории

и установить первую квалификационную категорию

следующим преподавателям:

п/п Ф.И.О.

 (полностью)

Место работы (полное

наименование МОУ ДОД без

сокращений по уставу), МР (МО)

Занимаемая должность

(с указанием специальности)

установленная

квалификационная

категория

1.  Земская

Галина

Борисовна

МБУ ДО «Алданская

детская школа искусств

имени А.Т.Никитина»,

МР «Алданский район»,

РС(Я)

Преподаватель

хореографии

первая

2.  Баишева

Лилия

Петрова

МБУ ДО

«Бердигестяхская

детская школа

искусств», МР «Горный

улус», РС(Я)

Преподаватель

музыкального

фольклора

первая

3.  Жданова

Светлана

Валерьевна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №2» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Преподаватель

теоретических

дисциплин

первая

Приложение №3

К приказу Министерства культуры и

духовного развития

Республики Саха (Якутия)

От «12» марта 2025 г. № 105-ОД

Отказать в установлении первой квалификационной категории

и установить соответствие занимаемой должности (СЗД)

следующему преподавателю:

 Таблица 1

Ф.И.О.

(полностью)

Место работы (полное наименование МОУ

ДОД без сокращений по уставу), МР (МО)

Занимаемая должность

(с указанием специальности)

Установленная

 квалификационная

категория

Старкова

Светлана

Семеновна

МБУ ДО «Момская детская

школа искусств», МР «Момский

улус (район)», РС (Я)

Преподаватель

музыкального

фольклора

СЗД

Отказать в установлении квалификационной категории

«педагог-наставник» следующему преподавателю:

Таблица 2

Ф.И.О.

(полностью)

Место работы (полное наименование МОУ ДОД без

сокращений по уставу), МР (МО)

Занимаемая должность

(с указанием специальности)

Мухина

Светлана

Федоровна

МБУ ДО «Борогонская детская школа

искусств», МР «Усть-Алданский улус

(район)», РС(Я)

Преподаватель

художественных

дисциплин

Приложение №4

К приказу Министерства культуры и

духовного развития

Республики Саха (Якутия)

От «12» марта 2025 г. № 105-ОД

Продлить срок аттестации с сохранением квалификационной категории

и уровнем заработной платы, следующим преподавателям:

п/п Ф.И.О.

 (полностью)

Место работы (полное

наименование МОУ ДОД без

сокращений по уставу), МР

(МО)

Занимаемая

должность

(с указанием

специальности)

действующая

квалификационная

категория

Продлить срок

аттестации до:

1.  Псарев

Андрей

Иванович

ГБПОУ РС (Я)

«Якутский

музыкальный колледж

(училище) им. М.Н.

Жиркова»

Преподаватель

народных

инструментов

(баян,

аккардион)

Высшая

20.06.2025 г.

2.  Гуляева

Марина

Михайловна

Чернышевский филиал

МБУ ДО «Вилюйская

детская школа искусств

имени М.Н. Жиркова»,

МР «Вилюйский улус

(район)», РС (Я)

Преподаватель

фортепиано

Высшая

01.09.2026 г.

3.  Сергеева

Сардана

Владимировна

Филиал

изобразительного и

декоративно-

прикладного искусства

МБУ ДО «Вилюйская

детская школа искусств

имени М.Н. Жиркова»,

МР «Вилюйский улус

(район)», РС (Я)

Преподаватель

художественных

дисциплин

Первая

19.06.2026 г.

4.  Васильева

Айта

Егоровна

Усть-Таттинский

филиал МБО ДО

«Таттинская ДШИ им.

Ф.С. Аргунова», МР

«Таттинский улус»,

РС (Я)

Преподаватель

музыкального

фольклора

Первая

26.12.2025 г.

5.  Кузьмина

Марина

Петровна

Усть-Таттинский

филиал МБО ДО

«Таттинская ДШИ им.

Ф.С. Аргунова», МР

«Таттинский улус»,

РС (Я)

Преподаватель

декоративно-

прикладного

искусства

Первая

26.12.2025 г.

6.  Иванова

Татьяна

Аркадьевна

МБУ ДО «Детская

школа искусств №2» ГО

«город Якутск», РС(Я)

Преподаватель

домры

Высшая

30.03.2027 г.